KH. Abdul Halim adalah sosok yang menjaga hubungan dan keakraban dengan para pemimpin organisasi Islam lainnya. Beliau menerapkan prinsip kolaborasi dan moderasi (*Wasathiyah*) sebagai kebaruan di ranah keagamaan. Pada tanggal 21 Desember 1917 M/ 06 Rabi'ul Awwal 1336 H perhimpunan ini berganti nama menjadi *Persjarikatan Oelama*, hingga akhirnya menjadi *Perikatan Oemmat Islam* (POI) pada bulan September 1943.

Perubahan nama dan bentuk perhimpunan tersebut menggambarkan implementasi prinsip yang dipegangnya. Hal itu juga secara tersirat menandakan bahwa pendiri PUI maupun perhimpunannya tidak fanatik buta (*ta'asub*) pada suatu hal yang bukan prinsip, baginya hal tersebut hanyalah sarana dan yang prinsip adalah Amal Jama'i.

Persjarikatan Oelama mendapat pengesahan dari Pemerintah Hindia Belanda berdasarkan **Gouvernements Besluit**, Nomor 43 Tahun 1917, tertanggal 21 Desember 1917 M/ 06 Rabi'ul Awwal 1336 H. Dokumen inilah yang menjadi **Akta Kelahiran PUI** dan ditetapkan oleh Sidang Majelis Syura tahun 2019 sebagai **Hari Lahir PUI**, yang kita peringati hari

ini. Ketentuan tersebut tercantum dalam Anggaran Dasar PUI Pasal 1 Ayat (3) yang disahkan pada tanggal 28 Desember 2019 M/ 1 Jumadil ula 1441 H.

Di saat yang sama di Batavia Centrum (Jakarta), pendiri PUI lainnya KH. Ahmad Sanusi mendirikan *Al-Ittihadijatoel Islamijah* pada tanggal 21 November 1931 M/ 7 Shafar 1363 H. Perhimpunan ini selanjutnya berpusat di Sukabumi, hingga kemudian menjadi *Persatoean Oemmat Islam Indonesia* (POII) Tanggal 01 Februari 1944 M.

Tujuannya adalah menjawab kegundahan hati para alim ulama Priangan Barat yang mendapat serangan pemikiran dari kelompok puritan. Hal itu disinyalir merupakan strategi Pemerintah Kolonial Belanda, memecah belah umat Islam dari dalam dengan politik *divide et empira*.

Akhirnya, kedua tokoh tersebut bersepakat untuk meleburkan dua perhimpunan yakni *Perikatan Oemmat Islam* (POI) dan *Persatoean Oemmat Islam Indonesia* (POII). Kemudian terciptalah momentum fusi menjadi Persatuan Ummat Islam (PUI) di Bogor, pada tanggal 5 April 1952 M/ 09 Rajab 1371 H dan tanggal itu kita peringati sebagai Hari Fusi PUI.

Fusi PUI tersebut tercetus atas dasar persahabatan erat serta persamaan prinsip perjuangan dari kedua tokoh tersebut, semangat mewujudkan persatuan dan kesatuan umat Islam Indonesia, saat kondisi konflik dan perbedaan pandangan antar kelompok saat itu mengancam disintegrasi bangsa.